
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 02/01/2024

OGGETTO: Impegno della spesa di € 4.934,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla
viabilità provinciale.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore
Viabilità e Infrastrutture al sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano;

- con determinazione dirigenziale n. 1597 del 27.07.2023 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024
l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del “Servizio viabilità infrastrutture e
gestione del reticolo idrografico”, all’arch. Giancarlo Marcarelli;

DATO ATTO che il perito di fiducia dell’Ente, ha trasmesso la documentazione relativa ai sinistri verificatesi
sulla viabilità provinciale, riportati nella tabella che segue, con indicato gli importi spettanti ai danneggiati a
titolo di risarcimento del danno e oneri legali, delle somme concordate:

Perizia Importo Concordato Beneficiario
03/02/2023 € 700,00 omnia MARIANO FELICE CESARE
24/02/2023 € 550,00 omnia IANNOTTA IRENE
28/08/2023 € 420,00 omnia EDILARTE SRL
20/09/2023 € 350,00 omnia AMATO ELISABETTA
11/09/2023 € 300,00 omnia IADANZA ROBERTA
25/09/2023 € 454,00 omnia CHIOATO ENRICO
15/09/2023 € 450,00 omnia PARRELLA MARIA TERESA
20/09/2023 € 710,00 omnia PINTO LUIGI
05/10/2023 € 300,00 omnia VARRICCHIO GIUSEPPE
18/10/2023 € 700,00 omnia ROMANO NUNZIO

RITENUTO doversi impegnare la somma complessiva di € 4.934,00 di cui al capoverso precedente, sul
competente capitolo n. 7571 del bilancio 2023, al fine di dare corso in tempi brevi, alla liquidazione delle



2

somme su menzionate ed evitare quindi possibili richieste, da parte delle ditte beneficiarie, di interessi e/o
maggiori oneri a carico di questo Ente, per ritardo nel pagamento;

VISTO le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;

- n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del
Fabbisogno del Personale”;

- n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione
Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al
programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 208 del 31/07/2023 di Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di
Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e
al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente,
che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

- n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinviava all’ 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 25 del 31.01.2023 di approvazione del PEG provvisorio anno 2023

- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023

- n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023-2025 (art. 169
D. Lgs. 267/2000)

- n° 336 del 27/11/2023 di variazione del bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi

dell’art. 175, commi 2,3,4 e 5 del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025.

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:



3

1. di impegnare la somma complessiva di € 4.934,00, a titolo di risarcimento del danno e oneri legali, per
sinistri verificatesi sulla viabilità provinciale, come riportati nella tabella di seguito riportati, per gli
importi indicati a fianco di ciascuno

- € 700,00 omnia in favore dell’Avv.Mariano Felice Cesare, nato a Sant’Agata dè Goti il --- omissis... --- ed

ivi residente alla Via --- omissis... ---, C.F. --- omissis... ---, a mezzo bonifico su conto con coordinate

IBAN: --- omissis... ---;

- € 550,00 omnia in favore della Sig.ra Iannotta Irene, nata a Sant’Agata dè Goti il --- omissis... --- ed ivi

residente alla Via --- omissis... ---, C.F. --- omissis... ---, elettivamente domiciliato presso lo studio

dell’Avv. Fabiana Fucci, Viale Capellini 13, Sant’Agata dè Goti, a mezzo bonifico su conto con coordinate

IBAN: --- omissis... ---;

- € 420,00 omnia in favore della EDILARTE srl (--- omissis... ---), in persona del legale rappresentante

Iarriccio Cristian C.F. --- omissis... ---, con sede in C.da San Donato in Apice (Bn), elettivamente

domiciliato presso lo studio dell’Avv. Mara Errico, Via del Progresso 36 – 82021 Apice (Bn), a mezzo

bonifico su conto con coordinate IBAN: --- omissis... ---;

- € 350,00 omnia in favore della Sig.ra Amato Elisabetta, nata a Erice (TP) il --- omissis... --- e residente a

Castelvetrano alla Via --- omissis... ---, C.F. --- omissis... ---, elettivamente domiciliato presso lo studio

Infortunistica Bovino di Gianpiero Bovino, C.da Coluonni 33 – 82100 Benevento (Bn), a mezzo bonifico

su conto con coordinate IBAN: --- omissis... ---;

- € 300,00 in favore della Sig.ra Iadanza Roberta, nata a Benevento il --- omissis... --- e residente a

Cautano alla --- omissis... ---, C.F. --- omissis... ---, a mezzo bonifico su conto con coordinate IBAN: IT 45

A 02008 15004 00010 2858 432;

- € 454,00 omnia in favore del Sig. Chioato Enrico, nato a Benevento il --- omissis... --- e residente a San

Nicola Manfredi alla Via --- omissis... ---, C.F. --- omissis... ---, elettivamente domiciliato presso lo studio

dell’Avv. Cosimo Stefanelli, Via Carlo da Tocco 11, Benevento, a mezzo bonifico su conto con coordinate

IBAN: --- omissis... ---;

- € 450,00 omnia in favore della Sig.ra Parrella Maria Teresa, nato a Benevento il --- omissis... --- e

residente a San Nicola Manfredi alla --- omissis... ---, C.F. --- omissis... ---, elettivamente domiciliata

presso lo studio dell’Avv. Cosimo Stefanelli, Via Carlo da Tocco 11, Benevento, a mezzo bonifico su conto

con coordinate IBAN: --- omissis... ---;

- € 710,00 omnia in favore del Sig. Pinto Luigi, nato a Benevento il --- omissis... --- e residente a Calvi alla

Via --- omissis... ---, C.F. --- omissis... ---, elettivamente domiciliato presso lo studio dell’Avv. Stefania del

Vecchio, Via Luigi Pirandello n. 6, Benevento, a mezzo bonifico su conto con coordinate IBAN: ---

omissis... ---;



4

- € 300,00 omnia in favore del Sig. Varricchio Giuseppe, nato a Benevento il --- omissis... --- e residente in

San Leucio del Sannio alla Via --- omissis... ---, C.F. --- omissis... ---, elettivamente domiciliato presso lo

studio dell’Avv. Giuseppe Fusco, Via Cupa Dell’Angelo n. 10, Benevento, a mezzo bonifico su conto con

coordinate IBAN:--- omissis... ---;

- € 700,00 omnia in favore del Sig. Romano Nunzio, nato a Benevento il --- omissis... --- e residente in

Benevento alla --- omissis... ---, C.F. --- omissis... ---, elettivamente domiciliato presso lo studio dell’Avv.

Andrea de’ Longis, Via Port’Arsa n. 73, Benevento, a mezzo bonifico su conto con coordinate IBAN: ---

omissis... ---;

2. di prenotare la spesa complessiva di € 4.934,00 sul capitolo 7571 del bilancio 2023;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;

4. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N.
165/2001;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1,
della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e
per gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

968 N. 3538 € 700,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CESARE MARIANO FELICE

Descrizione Impegni Assunti

Impegno della spesa di € 4.934,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

969 N. 3539 € 550,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IANNOTTA IRENE

Descrizione Impegni Assunti

Impegno della spesa di € 4.934,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

970 N. 3540 € 420,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EDILARTE srl

Descrizione Impegni Assunti

Impegno della spesa di € 4.934,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

971 N. 3541 € 350,00 Impegno N. 0 € 0,00



6

Descrizione Creditore

AMATO ELISABETTA

Descrizione Impegni Assunti

Impegno della spesa di € 4.934,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

972 N. 3542 € 300,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IADANZA ROBERTA

Descrizione Impegni Assunti

Impegno della spesa di € 4.934,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

973 N. 3543 € 454,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CHIOATO ENRICO

Descrizione Impegni Assunti

Impegno della spesa di € 4.934,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

974 N. 3544 € 450,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PARRELLA MARIA TERESA

Descrizione Impegni Assunti

Impegno della spesa di € 4.934,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

975 N. 3545 € 710,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PINTO LUIGI

Descrizione Impegni Assunti

Impegno della spesa di € 4.934,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio



7

1.10.05.04.001 01.11 7571 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

976 N. 3546 € 300,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

VARRICCHIO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti

Impegno della spesa di € 4.934,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.05.04.001 01.11 7571 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

977 N. 3547 € 700,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ROMANO NUNZIO

Descrizione Impegni Assunti

Impegno della spesa di € 4.934,00 omnia per risarcimenti danni sinistri verificati sulla viabilità provinciale.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


